
CONSILIUL  JUDEŢEAN  DÂMBOVIŢA                     
     

HOTĂRÂRE 
privind includerea în domeniul privat al județului Dâmbovița și în administrarea  

Consiliului Județean Dâmbovița a unui bun imobil – teren, cumpărat în vederea realizării 
investiției "Extindere capacitate de depozitare a deșeurilor municipale (celula II) –  
Centrul de Management Aninoasa", precum și trecerea acestuia în domeniul public  

al judeţului Dâmbovița 
 
 

 Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind includerea în domeniul privat al județului 

Dâmbovița și în administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a unui bun imobil – teren, cumpărat 

în vederea realizării investiției "Extindere capacitate de depozitare a deșeurilor municipale                

(celula II) - Centrul de Management Aninoasa", precum și trecerea acestuia în domeniul public al 

judeţului Dâmbovița, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean 

Dâmbovița;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 901/12.12.2023; 

- raportul nr. 901/12.12.2023 al Direcției juridice, contencios, administrarea patrimoniului; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile art. 557 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 

modificată și completată; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 275/29.09.2017 privind aprobarea 

cumpărării unor terenuri proprietate privată situate în comuna Aninoasa, judeţul Dâmbovita, în 

vederea realizării investiţiei "Extindere capacitate de depozitare a deşeurilor municipale (celula II) - 

Centrul de Management Aninoasa"; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 115/18.04.2018 pentru modificarea şi 

completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr. 275/29.09.2017 privind aprobarea 

cumpărării unor terenuri proprietate privată situate în comuna Aninoasa, judeţul Dâmboviţa, în 

vederea realizării investiţiei „Extindere capacitate de depozitare a deşeurilor municipale (celula II) - 

Centrul de Management Aninoasa"; 

- Contractul de vânzare cumpărare autentificat cu nr. 3021/26.10.2022 pentru suprafața de 

1.400 mp, încheiat cu Georgescu Gheorghe, Ștefan Filofteia, Georgescu Ileana, Georgescu Marieta 

și Georgescu George - Virgil; 

- prevederile art. 21 alin. (1) lit. c) și art. 54 alin. (3) din Regulamentul de organizare și 

funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), art. 199, art. 286 alin. (3), art. 296 alin. (2), (7), art. 354 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (4), coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
            Art.1. Se aprobă includerea în domeniul privat al județului Dâmbovița și în administrarea 

Consiliului Județean Dâmbovița a unui bun imobil – teren, cumpărat în vederea realizării investiției 

"Extindere capacitate de depozitare a deșeurilor municipale (celula II) - Centrul de Management 

Aninoasa", având datele de identificare în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Se aprobă trecerea  bunului imobil – teren prevăzut la art. 1, din domeniul privat în 

domeniul public al județului Dâmbovița. 

            Art.3. Bunul imobil – teren prevăzut la art. 1 se declară bun de interes public județean. 

            Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia juridică, contencios, 

administrarea patrimoniului, Direcţia economică, Direcția urbanism și amenajarea teritoriului şi 

Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, care o va comunica celor interesați. 

      

         PREŞEDINTE,                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                         
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 890 
Data: 18.12.2023  
 



                   
                    Anexă 
la Hotărârea 890/18.12.2023 

 
 
 
 

DATELE DE IDENTIFICARE 
ale bunului imobil – teren ce se include în domeniul privat al județului Dâmbovița 

     
 
 
 
Nr. 
crt. 

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare Anul 
dobândirii 

Valoare 
- lei - 

Situație 
juridică 

1 Teren 

Teren situat în comuna 
Aninoasa, sat Aninoasa, 
extravilan. 
Suprafață – 1.400 mp. 
Tarla 31, parcela 867/29. 
Categoria de folosință – 
arabil. 
Vecini: 
N- DE 860 
S – număr cadastral 76233  
E - număr cadastral 74113 
V – număr cadastral 74152 
Număr cadastral 75829 

2022 17.163,30 

Contract de 
vânzare – 

cumpărare nr. 
3021/26.10.2022 

Carte funciară 
75829 Aninoasa 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV,         ȘEF SERVICIU, 
    jr. Cristina SFETCU       jr. Dorina STOICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


